¹ Beda l. iv. c. 16.

¹ Extant apud Sur. die viii Jul. tom. iv.

nos cursum consummabimus. His dictis, interfecti sunt, ibique terre mandati, ne quis rem gestam scire possent. Vestimenta quoque, cum quibus divina peragebant officia, sacrique libri cum illis delossa sunt, ne quod iudicium necis eorum exaret, sed clam discessisse putarentur causa solite peregrinationis.

11. « Erat tamen nobilis quedam malrona, Burgunda nomine, quæ a principio prædicationis eorum sanctis viris adhæserat, habens cellulam iuxta oratorium sanctorum, quo facilius divinis laudibus interesse valeret. Hæc intenta vigilis, quæ facta fuerant, diligenti studio investigavit, recedentibusque carnificibus, indeolo mundo fustum sanctorum sanguinem collegit, ac terræ diligenter infudit, vigilis et orationibus jugiter vacans, ubi sanctorum corpora obruta noverat, excolebatque locum veneratione qua poterat, sed occulte, ne (sicut postea factum est) Geila jussu removerentur. Ea enim sceleratissima mulier stratis paleis stabulum equorum in loco, ubi sancti martyres humati fuerant, fieri jussit, ne quo iudicio sacra corpora proderentur. Ferunt autem, ab iis qui tunc fuere, posteris relatum iumenta eo in stabulo manentia super sepulcra martyrum nec sterens, nec urinam reddidisse, honorem martyribus exhibentia : ut quod de capite Propheta vaticinatus est, id in ejus membris quoque cerneretur. Cognovit (inquit Isaias ¹) bos possessorem suum, et asinus præsepe Domini sui : Israel autem me non cognovit. Tali ergo modo sanctorum corpora hominibus propemodum ignota mansissent, nisi Burgunda, quam divinus, in extremo vite posita, quibusdam fidelibus ubi condita essent, revelasset.

12. « Contigit autem, ut dux a bello revertetur ad locum, in quo sanctos viros reliquerat : cumque eos non inveniret, studiose perquisivit, quando et qua causa recessissent, quoque profecti essent. Tum uxor ejus, veneno malignitatis depravata, modo rubore perfusa, modo pallore affecta, alias confidentia animata, multos anfractus suæ nequitie et fraudi præferebat, dicens non se eos custodiendos suscepisse, neque iis custodes adhibuisse : pro sua voluntate illos, et venisse et recessisse, ut peregrinationis suæ institutum sequerentur. Sed quem femineæ voces non emolliunt? quem a statu reclitadinis non retrahunt? Creditus itaque verbis suæ conjugis princeps, nonnihil a cepta inquisitione remisit.

« Sed juxta Dominicam vocem ²: Nihil operatum, quod non reveletur, et occultum, quod non sciatur. Cum ea quæ facta fuerant, paulatim oblivioni darentur, unus eorum, qui sanctos viros gladio peremerat, subito a demone arreptus, ingenti voce clamare cepit : Kiliane, acriter me persequeris. Igne enim consumor. Quod feci, celare non possum. Video imminere mihi gladium tuo sanguine respersum. Talia diu vociferans, et propriis se dentibus

lanians a præsentis migravit ad penas æternas. De talibus quippe scriptum est ¹ : Duplici contritione conterere eos, Domine.

13. « Alter vero credis sanctorum conscius, in rabiem versus, gladio se petiit. « Lusisque visceribus per tormenta præsentis temporis ad æterna pervenit. Quisnam, Geila, tibi cernenti talia sensus hunc erat infelix? cruciatibus aucta furebas. Non nullo post et ipsa bellua, de qua loquimur, a dæmonibus arrepta, quanta poterat voce clamabat : Juste torqueor, quæ sanctis viris torlores adhibui. Recte crucior, quæ cruciatu illis paravi. Aeriler instas, Kiliane : ignem accendis, Colomanne : tormenta ministras, Tolmæne. Sufficiat vobis vicisse : nimis vestras ulciscimini injurias. A calice, Kiliane, diceris : sed valde amara mihi pocula infundis. His dictis, miserabiliter vexabatur, ita ut a multis teneri vix posset. Tandem cum magno cruciatu ad cruciatu diabolo paratos migravit. Cernimus impletum, quod Veritas in Evangelio dicit ² : Dominus non faciet vindictam electorum suorum clamantium ad se die ac nocte, et patientiam habebit in illis? Amen dico vobis, quia ego faciet vindictam illorum.

14. « His ita gestis, aiunt Gosbertum a suis servis interemptum, filiumque ejus principatu dejectum, cognatos affinesque eorum contribulibus tanta perpressos, ut vix aliqua eis Reipublicæ dignitas in ea provincia relicta sit. Quæ autem horum causa fuerit, utrum quod fidem rectam colerent ab iis, qui ab ea deviarunt, talia passi sunt : an quod post eadem sanctorum martyrum a veritatis tramite recesserint, vindictam hanc divinitus illatam pertulerint : viderit ille, quem nullum lalet secretum : modo nos nihil ejusmodi asseramus, quod incompertum habemus ». Illicque auctor veritatis tenacissimus pariter et modestissimus. Porro hos ipsos, quos Romana Ecclesia Apostolico munere decoravit, eisdem corona martyrii insignitis triumphatores excepit, retulitque in Album purpuratorum martyrum, annua (quosque mundus erit) memoria celebrandos, ea qua passi sunt die, octavo idus Julii cunctis fidelibus exhibens.

15. Verum ut idem Serarius noster, qui notationes ad Acta horum martyrum (ut diximus) scripsit, ejusmodi antiquitus scriptum recitat Epitaphium, rudi licet Minerva, ut ferebat illorum temporum ætas, incisum (ut ait) lapideæ tabulæ positæ in sepulchrali crypta juxta puteum ad Occidentem :

Annis sexcentis octogonisque novenis
Iste Kylianam scimus fontis prope venam,
Et Colomatum, necnon Tolmanque beatum
Ob Salvatorem proprium indisse cruorem.
Hinc fuit, est, et erit salus illi, qui pie quaerit,
Est cæcus, mutus, claudus, sordidus solutus.

Qui autem sequuntur versus, ad ipsorum elevationem pertinent, factam per Bonifacium successorem,

¹ Isai. I. — ² Matth. X.

¹ Jerem. XXVII. — ² Luc. XVIII.

qui, et recondidit Burkardum episcopum Herbipolensem :

Septingentesimo quinquagesimoque secundo
A Bonifacio, Burkardo consortato,
Hi sunt sub altari quoque canonizati,
Hos pele devote, qui sunt oramine pro te.

Qui vero quatuor sequuntur versus Burkardi Epitaphium continent, nomenque ejus qui posuit, illa conscriptum :

Septingentesimo nonagesimo quoque primo
Burkardus moritur, corpusque suum sepelitur
Juxta sanctorum tumulum, ceu scribitur, hunc
Per Meungaudum successorem reverendum.

16. Quod his subditur hexasticon de iisdem sanctis martyribus conscriptum, extat in vestibulo

capitularis loci, qui Novi monasterii templo cohaeret, in aedificiorum parte superiore, ad Septentrionale cryptae latus, quod excellentiorem poeticae artis praese fert auctorem :

Ili sunt, Herbipolis, qui te docuere, magistri
Qua verum ceteris religione Deum.
Impta quos tandem jussit Germania necari,
Celsavique sub hunc corpora casa locum.
Ne turpi sine laude situ defossa jacerent
Corpora, Burkardus sub monumenta locat.

Hactenus de sanctis martyribus, eorundemque Memoriam : quorum precibus factum non dubitamus, ut fides Catholica in eadem Ecclesia adhuc integra perseveret in tanto naufragio fidei Germanarum provinciarum, bene culta laboribus, et bene custodita vigiliis Julii ejus episcopi, digni sanctorum praesulum successoris.

Anno periodi Graeco-Romanae 6182. — Anno Aerae Hispan. 727. — Anno Hegirae 70 mchoato die 25 Junii Fer. 6. — Jesu Christi 689.

— Sergii papae 3. — Justiniani jun. imp. 5.

1. *Postconsulatus*. — Hic annus ista formula notatus : *Anno Justiniani jun. v. Post consulatum ejus v.*

2. *Cedwalla rex Saxonum Occident. regnum abdicat*. — A num. 1 ad 9. Beda in Epitome scribit : « Anno DCLXXXVIII Cedwall rex Occidentium Saxonum Roman de Britannia pergit ». Juxta quae verba explicandum quod habet lib. 5. cap. 7 : « Anno regni Aldfri li tertio, Cedwalla rex Occidentalium Saxonum, cum genti suae duobus annis strenuissime praeset, relicto imperio propter Dominum, regnumque perpetuum venit Roman », quo baptizaretur a Sergio papa, ut mox videbimus. Regnare cepit in Northumbria, *Alfridus* die xx Maii anni DCLXXXV, quo etiam anno *Cedwalla* Saxonum Occidentalium regni possessionem inuit. Quare non hoc anno, sed superiori, is regnum abdicavit, Romanique profectus est : « Abente autem Romano Cedwalla, successit in regnum Ine de stirpe regia », inquit ibidem Beda, ideoque Cedwalla annis duobus, et aliquot mensibus, antequam regnum abdicaret, illo potius fuerat, *Ine* Britavus fuit *Cerdicus*, qui regnum Westsaxonum, id est, Occidentalium Saxonum primus adeptus est, ut docet Joannes Bromton in libro de regno West-Saxiae. *Ine* sorores luere *sancta Cuthburga* et *Coenburga* abbatissae, de quibus infra.

3. *Floret S. Wlmarus abbas*. — In Vita sancti Wlmarii abbatiss recitata a Surio ad diem xx Jul. et ab auctore anonymo scripta, legitur, *anno Incarnationis Dominicae sexcentesimo octogesimo octavo* venisse ad illum Cedvallam jam in Britannia factum catechumenum, *ut ab eo in fide Jesu Christi magis instrueretur et confirmaretur*. Natus erat *Wlmarus* in pago Bononiensi in Villa Sylviaco nuncupata, et tria jam monasteria construxerat, *Eckense* in diocesi Morrensi, et alia duo in suo praedio, *Sylveiacense* virorum, in sua scilicet patria, et aliud puellare, quod inde vix uno lapide distabat, quod Willeriense, nunc *Wiere*, appellatum fuit. Post illum cum rege Saxonum congressum, nonnulla miracula, quibus insignis ille abbas inelavit, commemorat anonymus, et deinde de ejus morte loquitur, quam dicit contigisse *XIII kal. Augusti*, non expresso anno, Verum Mabillonius *S. Wlmarum* Vilam, quam interpolatum edidit Surius, ex Ms. Cod. Gerardimontensi integram exhibet saeculo tertio Benedictino parte I, in eaque absunt haec verba, *XIII kalend. Augusti*, quae ideo addita sunt ab interpolatore, quod ad eum diem ejus nomen inscribi in quibusdam Martyrologiis legisset, quibus similibus additamentis non raro Vita sanctorum resperse, Mabillonius tamen dicit, certum esse *Wlmarum* decessisse *XIII kalend. Augusti*, quia

eo die Usuardi Martyrologium auctoris atate scriptum sic praefert. At sanctos abis, quam quibus obierint diebus, saepe coli, mille exemplis liquet. Recte tamen observat Mabillonius, *Utmari* mortem configisse circa an. dccx, quia, ut ex ejus Vita num. 40 constat, monasterii *Syletaceensis*, quod nunc unitum est congregationi S. Mauri, anno dclxxxviii fundamenta posuit, et annis minimum viginti apud *Syletiam* morari eum oportuit, ut duo triaue monasteria numeroso discipulorum cœtu impleret. Sed redeo ad Cedvallam.

4. *Cedvalla rex baptizatur et moritur.* — Paulus diaconus lib. 6. cap. 15, refert cum in itinere a *Cuniberto* Langobardorum rege honorifice susceptum fuisse; ubi tamen perperam Cedvallam vocat *Theodoldum, regem Anglorum*. Porro hinc intelligimus *Bertridum Cuniberti* decessorem tunc vita functum fuisse, quem tamen Baronius ad annum dccxi pervenisse existimavit. « Cedvalla illo (sc. Romam) perveniens, Pontificatum agente Sergio, baptizatus est die sancto sabbati Paschalis, anno ab Incarnatione Domini sexcentesimo octuagesimo nono: et in albis adhuc positus languore correptus, duodecimo kalendarum Maiarum die solutus est a carne, etc. » inquit Beda citatus. Baronius Cedvallam *sanctum* appellat, uti auctor Martyrologii Anglicani in utraque editione, eumque secutus Alfordus in Annal. Ecclesiast. Angl. Verum, ut notat Bollandus in Prætermisiss ad diem xx Aprilis, Harpsfeldus sæculo vii, cap. 13, ab omni titulo *sancti et beati* abstinet: neque ejus meminere Witfordus in suo Martyrologio anglie anno mxxvi excuso; nec etiam Porterus in Floribus præcipuorum sanctorum Angliæ, Scolæ et Iberniæ anno mcccxxxv impressis.

5. *Ejus Epitaphium.* — Beda ibidem Cedvallæ Epitaphium jubente Sergio papa scriptum exhibet, quod his verbis desinit: « Hic depositus est Cedval, qui et Petrus, rex Saxonum, sub die duodecimo kalendarum Maiarum, Indictione secunda, qui vixit annos plus minus triginta, imperante domino Justiniano püssimo Augusto, anno ejus consulatus quarto, Pontificante Apostolico viro domino Sergio papa anno secundo »: ex quo liquet primo, *Justinianum* cum ipso imperio consulatum perpetuum iniisse; cum annus ejus consulatus quartus, quartus ejus imperii etiam sit. Liquet secundo, Papebrocium in Conatu Chronico-Historico, perperam copulasse ordinationem *Sergii* papæ cum die xxii Novemb. superioris Christi anni: Sic enim *Cedvalla*, non secundo, sed primo hujus Pontificis anno depositus fuisset. Quare vel ex hoc solo Epitaphio chronologia nostra Pontificia a Leone II ad mortem Sergii et duorum priorum ejus successorum certa redditur.

6. *Non Britannorum, sed Saxonum rex fuit.*

— Sanderus a Baronio citatus existimat, errasse Bedam, dum Cedvallam regem Saxonum appellavit; cum Britannorum rex potius dicendus esset, et culpam in Paulum diaconum conjicit, quem ex Galfrido libro 9 corrigat. At Galfridus, qui sæculo duodecimo vixit, adversus Paulum quatuor fere sæculis antiquiorem, multo minus adversus Bedam non est audendus. Baronius ad item hanc dirimendam tres *Cedvallas* proponit: primum sub anno dcccxxiii vixisse tradit, eumque Britonum regem fuisse affirmat. Secundum illum dicit, *de quo meminit Beda anno dclxxxviii*, quem diversum fuisse ait ab eo, qui venit Romam, et successorem habuisse alium *Cedvallam*. Verum Alfordus anno dclxxxviii. num. 10 ostendit, cardinalem doctissimum Lalli, tam in numero, quam in patria et genere Cedvallarum: Duo enim tantum *Cedvallæ* fuisse, et Cedvallæ secundi successor, non Cedvalla, sed *Ina* seu *Die* appellatus fuit, ut supra dixi. Ex duobus Cedvallis unus revera Britannus, alter Saxo fuit (1), nec solum titulo tenus *Saxonum* rex, quia Saxones debellavit, ut arbitratur Baronius; sed quia de regio Saxonum genere editus est, ut scriptores Angli constanter asserunt.

7. *Martyrium S. Kiliani et sociorum.* — Ad num. 9 et seqq. Hoc anno *Kilianus* episcopus Apostolicus, *Kolonanus* presbyter et *Totmanus* seu *Totnanus* diaconus martyrium passi sunt Herbipoli seu Wirziburgi, die incerta; cum in *Kiliani* Vita non memoretur. Inscriptur tamen ad VIII idus Julias in Martyrologiis Wandalberti, Rabani et Adonis. Hoc martyrium ad præsentem annum pertinere certum faciunt versus, qui in ejus Epitaphio leguntur, a Baronio num. 16 recitati. Martyrii causa hæc fuit. *Kilianus* Gozbertum Franconiæ ducem admonuit, non licere sibi conjugio frui uxoris fratris sui, quæ *Geilana* vocabatur. Hæc vero duorum ministrorum suæ crudelitatis opera eosdem interficere curavit, ut fusc ex Vita sancti *Kiliani* narrat Baronius. Cum vero *Kiliani* et sociorum corpora in summa veneratione essent, et ad eorum sepulera nulla fierent miracula; a illustrante Domino merita eorum, cum consilio et præcepto Zachariæ papæ, mediante Bonifacio archiepiscopo, de tumulo honorifice sublevati sunt, regnante Pippino primo Orientalium Francorum rege», inquit auctor anonymus brevioris sancti *Kiliani* Vite a Mabillonio sæc. ii Benedictino publicate. Quare facta hæc translatio anno dcccii (quo kalendis Martii *Pippinus* rex Francorum renuntiatus est, et Zacharias papa die xiv Martii ad Deum migravit) a sancto Burchardo episcopo Wirziburgensi primo, ut refert anonymus, qui sæculo x vixisse videtur, in Vita ejusdem sancti Burchardi recitata a Mabillonio sæc. iii Benedict. part. 1.

8. *Epitaphium Kiliani et sociorum antiquum*

(1) Cedvallas duos pedum tres distinguere si quis nollit, illi utique non leve argumentum suppeteret ex auctoritate Admanni sæculi septimi adeoque longe antiquioris Bedæ scriptoris, qui Vitam S. Columbae abbatis Hyensis in Anglia literis consignavit. Ille enim regem illum Britannum ab Oswaldo rege victum, *Cathoneum*, non *Cedvallam*, ut post Bedam omnes Anglici scriptores, appellat.

non est. — Baronius num. 15, refert Epitaphium SS. *Kivi* et sociorum versibus tabulae lapideae insculptum, in quo eorum martyrium cum currenti anno recte conjungitur. Verum illud pluribus post eorum martyrium sæculis exaratum, ut demonstrant versus sequentes ibidem recitati, inter quos hic legitur,

Hi sunt sublati, rite quoque canonizati.

Canonizatio enim sanctorum ante decimum seculum in usu non fuit. Præterea Egilwardus monachus cœnobii sancti Burkardi prope Wirzburgum hujus sancti Vitam mox memoratam interpolavit, multisque mendis fedavit. Licet enim hic sanctus præsul anno DCCLV ad Deum migrarit, ut eo anno ostendam, Egilwardus tamen ait, eum obiisse *anno Incarnatiōnis Domini DCCXCI*, quod falsum esse suo loco demonstrabo, quodve tamen in illis versibus legitur, quorum duos priores hic ex Baronio exhibeo :

Septingentesimo nonagesimo quoque primo
Burchardus moritur, corpusque suum sepelitur.

9. *Radbodum Christianis infensum Pippinus vincit.* — Auctor Amalium Metensium narrat, *Pippinum* Majorem-Domus occurrisse *Radbodo* Frisionum duci, qui contra se aciem parabat, huncque victum ac fugatum, obsidibus datis Pippini tributarium collectum esse. Quod hoc anno, vel sequenti configisse, colligitur ex Bedæ lib. 5, cap. 11, ubi scribit, sanctum *Wilfridum* in Frisiam advenisse, *quam nuper expulso inde Radbodo regere cepit* Pippinus. *Willebrordus* autem seu *Wilfridus* anno DCXCI in Frisiam ceteriorem adven-

tavit, *Evangelium Gentilibus annuntiatum*. Tunc Frisionum regnum Oceano adiacebat, et Rheno ad Eidoram usque amnem profundeabatur; ceterior Frisia Rhenum inter et Flevis, ulterior Flevis inter et Eidoram erat. Ad ceteriorem pertinebat Trajectum, vulgo *Mastric*, et Ultrajectum vulgo *Utrecht*; seu Trajectum inferius et Trajectum ad Rhenum. *Pippinus* Franciæ fines ultra ceteriorem Frisiam non dilatavit : « His itaque peractis », ait auctor *Annalium Metensium*, id est, ceteriore Frisia in Francorum potestate redacta, « Synodum adunare præcepit, in qua utilitatibus Ecclesiarum, orphanorum ac viduarum consideratis, sese inopinatisimè regni sui sedibus cum suis fidelibus ad hyemandum locavit ». *Radbodus*, priusquam cum Francis congregaretur, e suis ditionibus abire jussit omnes Evangelii doctores, quorum alii ex Francia, alii ex Hibernia venerant. Inter illos præcipuus erat *Wilfridus*, inter hos *Wigbertus* seu *Wetberchtus* : de isto Bedæ lib. 5, cap. 10, et de *Wilfrido* Frisionum apostolo infra agetur. *Radbodus* rex paganus videtur successisse *Algiso* qui sanctum *Wilfridum* ex Northumbria expulsus Romanque proficiscentem honorifice suscepit, ut supra vidimus.

10. *Justinianus pacem cum Bulgaris initam dissolvit.* — *Justinianus* imp. cum omnia, quæ a patre *Constantino Pogoneto* de pace ac reliqua Reipublicæ ordinatione constituta fuerant, perverteret, pacem initam cum *Bulgaris* dissolvit; « eisque concurrentis primo vicit, post ab eis exceptus vix evasit », inquit *Siebertus* in *Chronico* hoc anno, quod *Zonaras* et *Nicephorus* in *Historia* Iulianus exponunt, et *Theophanes* consignat anno *Incarnatiōnis* secundum *Alex.* DCCLXXX, qui kal. Septemb. superioris Christi anni exorditur. Quare *Siebertus* *Theophanes* recte exposuit.

SERGII ANNUS 3. — CHRISTI 690.

1. *S. Ecgbertus cum sociis sollicitus ut ad Germaniæ populos adhuc ethnicos Evangelium deferat.* — Sequens sexcentisimus nonagesimus Christi annus tertia Indictione inchoatur, quo Deus novos apostolos decernit ad Germanorum conversionem, eosdemque numero duodecim. Et-nim etsi olim in

illis Borealibus regionibus aliquando (ut dictum est superius) Evangelium illuxisset, postea tamen Barbarorum motibus sæpius agitate provinciæ, atque bellorum assiduis cladibus desolate, in solitudinem prope redacta sunt, cum excoli verbi Dei prædicatione desivissent : cum et adhuc aliæ essent pro-

vinciæ, quibus tenebræ impæctatis ex ignorantia veri Dei in cultu dæmonum perseverarent. Sed haud oblitus misereri Deus, qui ex semine illo purissimo in Anglia a S. Gregorio Romano Pontifice salo pauca grana delegit, quæ mundo præmorta magnum proventum frugum afferrent. Quomodo autem hæc coepa sint, et nomina eorum qui missi fuerant, ex Marcellino qui interfuit unusque ex iis fuit, describamus; similiter, et ea quæ in eandem sententiam Beda et ipse rerum sui temporis scriptor posteris commendavit, in medium afferamus.

2. Fuit autem tanta molis præcipuus architectus nunquam satis laudatus S. Egbertus natione Anglus, qui monasticam disciplinam propensissimo studio excoluit in Hibernia, ubi et sacris litteris est imbutus, de quo ex Beda¹ superius mentionem fieri configit: optasset et ipse inter eosdem apostolos numerari, primusque in apostolico opere inveniri; verum divina voluntate alii fuit mancipatus. Sed audi quæ de ejus instituto tradit Beda²: «Eo tempore», inquit, nempe ab Incarnatione Domini (ut paulo superius numerat) sexcentesimo nonagesimo anno sicut et Marcellinus pariter computat, «venerabilis et cum omni honorificentia nominandus famulus Christi et sacerdos Egbertus, quem in Hibernia insula peregrinam ducere vitam pro adipiscenda in cælis patria retulimus, proposuit animo pluribus prodesse, id est, inito opere apostolico, verbum Dei aliquibus eorum, quæ nondum audierant, gentibus evangelizando committere, quarum in Germania plurimas noveat esse nationes, a quibus Angli, vel Saxonæ qui nunc Britanniam incolunt, et genus et originem duxisse noscuntur: unde haecenus a vicina gente Britonum corrupte, Germani nuncupantur. Sunt autem Fresones, Rugini, Dani, Humi, antiqui Saxonæ, Borchtuarii: sunt etiam alii per plures iisdem in partibus populi pagani ad hinc ritibus servientes, ad quos venire præfatus Christi miles circumnavigata Britannia disposuit, si quos forte ex illis ereptos Salinae ad Christum transferre valeret: vel si hoc fieri non posset, Romam venire ad videnda atque adoranda beatorum Apostolorum ac martyrum Christi limina cogitavit».

3. Erat ipsi in mente tentare si quod pateret ostium Evangelio, ac Romam inde migrare ad accipiendum a Sede Apostolica apostolatam, ut postea factum dicemus ab iis, qui ab eodem missi sunt: quod si nullus pateret aditus verbo Dei, lucrum saltem id peregrinatione caperet, ut inviseret et veneraretur sanctorum sepulcra Apostolorum. Hunc plane fuisse ejus verhorum sensum, quæ sunt secuti declarant: sed quibus ipse fuerit tentus nutu divino impeditis, Beda ibidem sic pergit dicere: «Sed ne aliquid horum perficeret, superna illi oracula, simul et opera restiterunt. Siquidem electis sociis strenuissimis, et ad prædicandum verbum idoneis, utpote actione simul, et

eruditione præclaris, præparatisque omnibus quæ navigantibus esse necessaria videbantur; venit die quadam mane primo ad eum unus de Fratribus, discipulus quondam in Britannia et minister Deo dilecti sacerdotis Boisili, cum esset idem Boisil præpositus monasterii Mailrosensis sub abbate Eata, ut supra narravimus, referens ei visionem quæ sibi eadem nocte apparuisset:

4. «Cum expletis, inquit, hymnis matutinalibus, in lecto membra deposuissem, ac levis mihi somnus obrepisset: apparuit magister quondam meus et nutritor amatissimus Boisil, interrogavitque me, an eum cognoscere possem: Aio: Etiam: tu es enim Boisil. At ille: Ad hoc, inquit, veni, ut responsum Domini Salvatoris Egberto afferam, quod te tamen referente oportet ad illum venire. Die ergo illi, quia non valet iter, quod proposuit, implere: Dei enim voluntas est, ut ad Columbae monasteria magis docenda pergat. Erat autem Columba primus doctor fidei Christianæ Transmontanis Pietis ad Aquilonem, primusque founder monasterii, quod in Ila insula multis diu Scolorum Pietorumque populis venerabile mansit: qui videlicet Columba nunc a nonnullis, composito a Cella et Columba nomine, Columcelli vocatur. Audiens autem verba visionis Egbertus, præcepit fratri qui retulerat, ne quidquam hæc alteri referret, ne forte illusoria esset visio: ipse autem tacitus rem considerans, veracem esse timebat, nec tamen a parando itinere, quo ad gentes docendas iret, cessare volebat. At post paucos dies rursus venit ad eum præfatus frater, dicens, quia et ea nocte sibi post expletas matutinas Boisil per visum apparuerit, dicens: Quare tam negligenter ac tepide dixisti Egberto, quæ tibi dicenda præcepi? At nunc vade, et die illi, quia velit, nolit, debet ad monasteria Columbae venire: quia aratra eorum non recte incedunt; oportet autem eum ad rectum hæc tramitem revocare.

5. «Qui hæc audiens, denuo præcepit fratri, ne hæc cuiquam patefaceret. Ipse vero tametsi certus est factus de visione, nihilominus tentavit iter dispositum cum fratribus memoratis incipere. Cumque jam navi imposuissent, quæ tanti itineris necessitas posebat, atque opportunos aliquot diebus ventos expectarent, facta est nocte quadam tam sava tempestas, quæ perditis nonnulla ex parte iis quæ in navi erant rebus, ipsam in tatus jacentem inter undas relinqueret. Salvata sunt tamen omnia quæ erant Egberti et sociorum ejus. Tum ille quasi propheticum illud dicens: quia propter me est tempestas hæc: subtraxit se illi profectio, et remanere domi passus est. At vero unus de sociis ejus, vocabulo Witbertus, cum esset et ipse contemptu mundi ac doctrinæ scientia insignis (nam multos annos in Hibernia peregrinus anachoreticam in magna perfectione vitam egerat) ascendit navim et in Fresiam (Frisiam) perveniens, duobus annis continuissimè genti illi ac regi illius Radbodo (Radbodo) verbum salutis prædicabat, neque aliquem tanti

¹ Beda l. v. c. 27. — ² Ibid. . 10.

laboris fructum apud Barbaros invenit auditores. Tunc reversus ad dilecta locum peregrinationis, solito in silentio Domino vacare cepit: et quoniam externis prodesse ad fidem non poterat, suis amplius ex virtutum exemplis prodesse curabat ».

6. Videre est ex ipso rerum exitu rem mirandam, sanctos viros a tanto opere sepius revocatos; quousque eorum legitimum officium apostolatus: Etenim que a Deo sunt, ordinata sunt. « Quomodo prædicabunt, nisi mittantur? » inquit Apostolus¹. Quousque enim a Romano Pontifice prædicandi Evangelium apostolatum non accipere, ipsorum labor minime optatum finem consecutus est, ut scilicet ad fidem Christi Barbaros aliquando converterent. Sed audi ex eodem auctore eorundem, antequam Romam ad Pontificem se conferrent, inanes progressus: pergit enim Beda²: « Ut autem vidit vir Domini Egbertus, quia nec ipse ad prædicandum gentibus venire permittebatur, relictus ob aliam sanctæ Ecclesiæ utilitatem, de qua oraculo fuerat præmonitus, nec Wilbertus illas deveniens in partes quicquam proficiebat: tentavit adhuc in opus verbi mittere viros sanctos, et industrios, in quibus eximius Wilbrordus presbyterii gradu, et merito præferebatur. Qui cum ibi advenissent (erant autem numero duodecim) diverentes ad Pippinum ducem Francorum, gratanter ab illo suscepti sunt: et quia nuper ceteriore Fresiam (Frisiam), expulso inde Radbedo (Radbodo) rege, ceperat, illo eos ad prædicandum misit: ipse quoque imperiali auctoritate juvenis, ne quis prædicantibus quicquam molestie inferret, multisque eos qui fidem suscipere vellet, beneficiis attollens. Unde factum est, optulante gratia divina, ut multos in brevi ad idololatria ad fidem converterent Christi ». Sed hæc postea, ut dicemus: pergit vero de duobus aliis idem institutum sectantibus dicere, de quibus nos suo loco a luri sumus.

7. *Duodecim vii apostolici in Germaniam ituri Romam prius mittuntur ab Egberto.* — At quid postea? ne in vacuum (ut dicit Apostolus³) current, ubi ad verbi prædicationem jam patefactam viam viderent, decernunt mox ad eum, quem vice Petri serene universe Catholice Ecclesiæ præses Romanum Pontificem, legationem: qua apostolatum acciperent ad gentes, licentiam scilicet atque auctoritatem Evangelii prædicandi. Quisnam autem fuerit qui ad hoc Romam profectus est, idem Beda docet, dum rem gestam describit his verbis: « Primum sane temporibus adventus eorum in Fresiam (Frisiam), mox ut comperit Wilbrordus datam sibi a principe licentiam ibidem prædicandi, acceleravit venire Romam, cujus Sedis Apostolicæ tunc Sergius papa præerat, ut eum ejus licentia et benedictione desideratum evangelizandi gentibus opus iniret: simul et reliquias beatorum Apostolorum ac martyrum Christi ab eo se sperans accipere: ut

dum in gente cui prædicaret, destitulis idolis, Ecclesiis institueret, haberet in promptu reliquias sanctorum, quas ibi introduceret, quibusque ibidem depositis, consequenter in eorum honorem, quorum essent illa singula, queque loca dedicaret. Sed et alia peritura, que tanti operis negotium quærebatur vel ibi discere, vel inde accipere cupiebat ». Hæc de legatione ad Romanum Pontificem Sergium missa: que autem post hæc secula sunt, suis locis pro ratione temporis dicturi sumus.

8. Quoniam vero de perfecto Apostolorum viros numero duodenario trium duntaxat hæctenus ea scripione nomina innotuerunt, audiamus Marcellinum unum ex iis, qui omni fide ipsorum res gestas tradidit posteris scriptis⁴. Breviter enim ea cuncta de Apostolatu ipsorum pertingens scribit, et de S. Egberto horum omnium (ut dictum est) bonorum auctore: in quo illud, quod aliunde irrepsit, puto corrigendum, dum nominatur archiepiscopus Eboracensis: nam nominis presbyterum fuisse, apud Bedam et Martyrologia cuncta reperies. At igitur Marcellinus: « Magnificus præsul S. Egbertus (Egbertus) siliens, et affectans salutem omnium hominum, et præcipue paganorum Frisonum et Saxonum eo quod Angli ab eis et ex eis propagati sunt, non desisens a bonæ voluntatis inchoato proposito, tentavit adhuc in opus verbi Dei mittere illic sanctos et industrios et ad prædicandum verbum vite strenuos et idoneos viros, utpote actione et eruditione præclaros. Elegit ergo et congregavit, instar duodecim Apostolorum duodecim Apostolicos viros in fide constantes ex diversis monasteriis ad prædicandum Germanis Catholicam fidem. Fuerunt autem hi missi Willebrordus, Swibertus, Acca, Wigberus, Wilthildus, Wimibaldus, Lebuinus, duo Euvaldi, Werfthildus, et ego minimus omnium Marcellinus, qui hæc historiam, sicut et S. Willebrordi conscripsi. Omnes prælati presbyteri et sacerdotes fuerunt, ac sanctissimus Adelbertus levita filius regis Deororum, qui pro Christo dimittens regale patrimonium, cum prædictis sanctis presbyteris electus a S. Egberto, amore Christi, peregrinum non recusavit exitum.

9. « Et quoniam hi sancti doctores propagati fuerunt in Angha de stirpe Frisonica, et Saxonica, ideo conveniendi prædicare potuerunt Evangelium Christi in lingua Germanica. Quorum aliqui postmodum palma martyri coronati fuerunt, alii prædicationibus continuis inter Barbaros usque ad obitum miserunt, alii vacantibus episcopis subrogati fuerunt, ut infra patebit. Igitur præparatis omnibus, que tantis viros necessaria videbantur, mox prælati duodecim egregii Domini gregis arietes, salutatis amicis et parentibus, accepta benedictione tum eximii archiepiscopi, superna constanti clementia, prospero vento celeriter in Wiltemberg, sive Trajectum advenant, anno scilicet ab Incarnatione Domini sexcentesimo nonagesimo, pontifi-

¹ Rom. x. — ² Beda l. v. c. 12. — ³ Galat. i. — ⁴ Beda l. v. c. 12.

⁴ Marcell. Synonymo apud Sur. tom. II. de S. Marti.

cante Romæ Apostolico viro S. Sergio papa anno suo tertio, imperante piissimo imperatore Justiniano, ac regnante in Anglia glorioso Alfrido rege Nordhumbrorum, qui Catholicæ Ecclesiæ regulas sequi semper et amare desiderabat ». Ilucensque Marcellinus, qui cum se testetur scripsisse pariter Vitam Willebrordi, sive Wilbrordi, non exlat illa quidem; sed quæ habetur præ manibus, Albini Flacci habet titulum; in qua multa desiderantur, ut inter alia primus accessus ipsius in Urbem ad Romanum Pontificem, de secundo tantum, quando factus est episcopus, mentione facta. Cæterum his ipsum Romam ad Sergium papam profectum esse, Beda est etiam fidelissimus testis. Quod ad Adelbertum, cujus mentio facta est, pertinet, scias ejus vitæ extare Acta¹, iis quæ dicta sunt consentientia: sed de his alias inferius.

10. *S. Theodori episcopi Dorovernensis et aliorum sanctorum obitus.* — Hoc quoque anno magnus ille Theodorus Roma missus in Angliam Dorovernensis archiepiscopus legatusque Apostolica Sedis, sanctitate clarus, doctrina eximius moritur, de quo ista Beda²: « Anno autem post hunc, quo Ceadvalla Romæ defunctus est, proximo, id est, sexcentesimo nonagesimo Incarnationis Dominicæ, Theodorus beate memoriæ archiepiscopus senex et plenus dierum, id est, annorum octoginta et octo, defunctus est: quem se numerum annorum fuisse habiturum, ipse jamdudum somnii revelatione edoctus, suis prædicere solebat. Mansit autem in episcopatu annis viginti duobus, sepultusque est in Ecclesia S. Petri, in qua omnium episcoporum Dorovernensium sunt corpora deposita. De quo una cum consortibus ejusdem sui gradus recte et veraciter dici potest, quia corpora ipsorum in pace sepulta sunt, et nomen eorum vivit in generatione et generationes. Ut enim breviter dicam, tantum profectus spiritalis tempore præsulatus illius Anglorum Ecclesiæ, quantum nunquam antea potuerunt. Cujus personam, vitam, ætatem, et obitum, Epitaphium quoque monumenti ipsius versibus heroicis triginta et quatuor palmæ ac lucide cunctis illo venientibus pandit: quorum primi sunt hi:

Hic sacer in tumba pascit cum corpore præsul,
Quem Theodorum nunc lingua Pelagæ vocat:
Princeps Pontificum, felix, summusque sacerdos,
Limpida discipulis dogmata disserant.

Ultimi autem hi:

Namque diem nonam decimam September habebat,
Cum carnis claustra spiritus egredieret:
Alma novæ scandens felix consortia vitæ,
Civibus Angelis junctus in arce poli.

Hæc tantum Beda, nec nos aliquid amplius accepimus. Porro ipsius Theodori in sanctorum numerum

relati celebras¹ anniversaria die recurrit. Successisse autem in ejus locum Berechvaldum virum doctissimum auctor est idem Beda²: quem Romam esse profectum, et accepisse ordinationem a Sergio papa, Anastasius Bibliothecarius in Sergio testatur.

11. Sed et Hadrianus abbas, pariter, qui cum eodem Theodoro a Vitaliano papa missus fuerat, diem obiit: ita quidem Beda, dum ait³, post annum a transitu Wilfridi ipsum esse defunctum.

Moritur item hoc anno, octavo idus Martii S. Julianus episcopus Toletanus, ubi sedisset annos decem, mensem unum, ac dies septem: relatusque inter sanctos, annua memoria in Ecclesia celebratur. Subrogatus est in locum ejus Sisibertus, quem alii Sigebertum, Sisbertum vero alii nominant, de quo anno sequenti dicturi sumus.

12. *Sarracenis Cyprum invadentibus Ecclesia disperditur, ubi de episcopis transmigrantibus sancto.* — Quod autem pertinet ad res Orientalis imperii, Annales⁴ hæc referunt, pacem cum Sarracenis pactam levi causa ab imperatore esse solutam, quod scilicet pecunia ab illis tributum loco pendii solita, haud ex more cusa esset ipsius imperatoris imagine; sicque nec oblatum in massa aurum accipere voluisse. Unde plane expertus tunc Oriens fuit, quod habet Ecclesiastes⁵: « Væ tibi terra, cujus rex est puer ». Adiecit aliud malum ad hæc imperator: nam cum Cyprios omnes Sarracenorum patentes incursionibus ab insula transmigraare eegerit, horum haud modica pars naufragio perit et languore perempta est, in Cyprum vero pars reversa est, reliqua autem pars habitavit in Hellesponto: ad hos namque spectat canon trigesimus novus sextæ Synodi conscriptus his verbis: « Cum frater et comminister noster Joannes insulae Cyprî præsul una cum suo populo in Hellesponticam provinciam et propter Barbaricas incursionibus, et ut a Gentilium servitute liberarentur, et Christianissime potentie sceptris pure subicerentur, prædicta insula emigraverit, elementis Dei providentia, et pii Dei que amantis imperatoris nostri labore: constituitur, ut citra ullam innovationem serventur, quæ a divinis Patribus, qui Ephesi conveniunt, prædicti viri throno Privilegia concessa sunt, ut nova Justinianopolis (ita appellata ab ipso imperatoris civitas ipsis tradita incolenda) Constantinopolis jus habeat, et qui in ea constituitur in primis pius ac religiosissimus episcopus, præsit omnibus Hellespontiorum provinciæ episcopis, et a suis episcopis eligatur ex antiqua consuetudine. Mores enim, qui sunt in unaquaque Ecclesia, divini etiam nostri Patres servandos censuerunt; Cyzicenorum civilis episcopo prædictæ Justiniani civitatis subiecto existente ad imitationem reliquorum omnium episcoporum, qui subsunt prædicto Dei amantissimo præsuli Joanni; a quo, cum usus postulerit,

¹ Extant apud Sur. die XXV Jun. — ² Bed. l. v. c. 8. 1.

³ Martyrol. Rom. die XIX Sept. — ⁴ Bed. l. v. c. 9. — ⁵ Ibid. c. 21. — ⁶ Theoph. et Cedren. hoc an. vi. imp. — ⁷ Eccl. x.

etiam ipsius Cyzicenorum civitatis episcopus ordinabitur». Hæc sexta Synodus, Canon vero generalis de aliis omnibus episcopis eadem ex causa transmigrantibus ita sancitus est¹:

13. « Quoniam diversis temporibus Barbaricae incursiones fuere, et ex eo plurimæ civitates ab iniquis et exegibus subjugate fuere, ut ideo non possit ejus civitatis præsul, postquam ordinalus fuerit, suum thronum apprehendere, et in eo sacerdotali constitutione collocari, et sic pro ea quæ invaluit consuetudine ordinationes, et omnia quæ ad episcopum pertinent agere et tractare: Nos honorem ac venerationem sacerdotio servantes, et gentilem injuriam nequaquam ad Ecclesiasticorum jurium perniciem posse quicquam agere, volentes, eis qui sic ordinali sunt, et propter prædictam causam in suis thronis non sunt constituti, ut absque ullo ex ea re præjudicio conserventur, decrevimus, ut et diversorum clericorum ordinationes canonicè faciant, et pontificatus auctoritate in proprio termino utantur, et sit firma ac legitima quæcumque sub eo procedit administratio. Non enim a tempore necessitatis exacta juris observatione circumscripta, dispensationis terminus circumscribitur». Hæc ibi.

14. Porro quod ad Justinianum imperatorem pertinet, quam citissime rupi federis damnatum sensit: etenim hoc ipso anno expertus est Abimelech (ita pro Habdimelech) Sarracenorum tyrannum insensum, de quo ex Theophane Annales Græcorum habent²: « Misit Habdimelech ad ædificandum templum Mucham, et voluit auferre columnas S. Gethsemanis. Et rogaverunt eum Sergius quidam vir Christianissimus, qui erat generalis Mansur logotheta, et valde familiaris eidem Habdimelech, atque Patricius socius ejus, Christianis qui erant in Palaestina prepositus, qui cognominabatur Clausus, postulantes ne hoc fieret, sed per supplicationes suas persuaderet Justiniano mittendi sibi alias pro eis: quod et factum est ». Hæc Annales. Quod spectat ad vocem Mansur, nomen id erat familie, et non dignitas sive magistratus: ut sit verborum sensus, « Sergius Mansur generalis logotheta etc. » Cum autem et S. Joannes Damascenus cognomento dictus fuerit Mansur, teste Suida et aliis antiquioribus, oporari licet fuisse hunc Sergium ejusdem Joannis parentem: tali namque pio, nobili, ac libero progenitore ipsum natum, ejus Acta testantur.

¹ Sex. Syn. c. 57.

² Helat. in Msscel. hoc ann.

Anno periodi Græco-Romanæ 6183. — Anno Æræ Hispan. 728. — Anno Hegiræ 71 inchoato die 14 Julii Fer. 3. — Jesu Christi 690.

— Sergii papæ 4. — Justiniani jun. imp. 6.

1. *Postconsulatus.* — Hic annus ista formula notatus: *Anno Justiniani jun. vi. Post consulatum ejus vi.*

2. *Apostolica missio S. Willibrordi in Frisiam.* — A num. 1 ad 10. Apostolicam expeditionem *sancti Willibrordi* in Frisiam procuravit sanctus *Ecgbertus* presbyter, qui, ut refert Beda lib. 5, cap. 10 et seq., magno studio ferebatur, ut gentes Germanicæ, adhuc gentilibus erroribus obcæcate Evangelii luce illustrarentur. Agebat tunc vitam monasticam in Hiberniâ, unde primum *sanctum Willibertum* in Frisiam misit, qui cum parum proficeret, *cum duobus annis continuè genti illi ac regi illius Rulredo*, seu Radbodo, verbum salutis predicasset, ad Egbertum rediit, qui Willibrordum presbyterum cum duodecim sociis illuc misit; et quidem anno sequenti, et postquam

hoc vel superiori Radbodus a Pipino Majore-Domus Franciæ victus fuisset. Mabillonius tamen sæculo tertio Benedictino parte 1, pag. 601, vitam sancti Willibrordi postea episcopi Trajectensis ad Rhenum, ab Alemino Caroli Magni principali scriptam refert, et in Notis, Willibrordi adventum in Frisiam, quam hoc anno Joannem de Beeka canonicum Ecclesiæ Trajectinæ, aliosque omnes reponere ait, eo etiam contigisse hæc ratione probat. *Willibrordus* anno ætatis *trigesimo tertio*, ut habet Aleminus, iter in Frisiam suscepit. Obtena a *Pippino* prædicandi licentia Romam primo perrexit, teste Beda in lib. 5, cap. 12, indeque in Galliam reversus est eodem anno, quo S. Suidbertus a S. Willibrido episcopus ordinalus est. Suidberti autem ordinatio an. dcccxi peracta. Quare eo anno Romam profectus est Willibrordus « primis temporibus

adventus eorum in Frisiam », inquit Beda, id est, anno uno aut altero post eorum adventum, ut loquendi modus Bede satis indicat. Ita Mabillonius. At cum *Suidbertus* anno tantum *dcxcii* episcopus ordinatus fuerit, ut infra ostendam, longe probabilius est quod asserit Westmonasteriensis, *Willebrordum* s. c. cum sociis duodecim ab Anglia venientem in Galliam sanctitate emittisse insigni anno *dcxcii*; major enim fides Westmonasteriensis, quam Joanni de Beka scriptori recentiori habenda.

3. *Acta a SS. Willebrordo et Suidberto in Frisia a Pseudo-Marcellino descripta.* — *Suidbertus* unus fuit ex duodecim sociis *Willebrordi*, indeque in ejus Vita *Marcellino* attributa pluribus de hac missione agit, et ex eo plura hoc ac sequentibus annis Baronius in medium affert, existimans *Marcellinum* unum ex illis duodecim fuisse, et omni fide res tunc gestas memorie commendas. At an *Marcellinus*, dictus etiam a posteris *Marcellinus*, nomine ad Romanam speciem aptato, quem a pueritia *sanctus Willebrordus* sanctis moribus instruxit, *Acta* sancti *Suidberti* conscripserit, inter eruditos hodie controversa est. Alii enim, quos *Cointius* anno *dcxxxix*, num. 1, sequitur, existimant quidem scriptam ab eo *Historiam Suidbertinam*, sed eam a quodam *Necterio* interpolatam, navisque respersam fuisse. Alii vero Vitam illam, quam *Surius* in lucem edidit, et *Baronius* saepe laudat, factum recentioris scriptoris arbitrantur, qui *Marcheloni* seu *Marcellini* glorioso titulo facile legentibus imposuerit. Verum enimvero tot mendis scatet *Historia* illa *Suidbertina*, ut *Joannes Colganus* ad diem *primum Martii*, quo *sanctus Suidbertus* colitur, ex *Actis* sanctorum *Hiberniae* rescandam duxerit, quem imitatus *Henschenius* non solum idem praestitit in *Actis SS. Bollandianis*; sed etiam complura menda *Pseudo-Marcellini*, variaeque errata de *SS. Columbano, Ceadvalla, Judoco, Winoco, Aidano, Wirone, Plechelmo*, aliisque, certis argumentis manifestavit. Nec aliter sentit *Mabillonius* in *Eligio* historico sancti *Suidberti* episcopi saeculo in *Benedictino*, parte 4, ubi nonnullas praefert rationes, quibus manifesta fit falsi auctoris impostura, qui quando nonnulla in commentis illis genuina sancti *Suidberti* gesta referret, ea secerne a falsis et incertis potis non esset. Hinc *Pseudo-Marcellini* veteres scriptores qui de sancto *Suidberto* egerent, nunquam mentionem fecerunt, creditque *Mabillonius* *Willelmum Heddam*, hominem saeculi proxime elapsi primum meminisse Vitae a *Marcellino* conficte in *Gregorio* episcopo *Utrajectino*. Hic itaque *Pseudo-Marcellini* mendacis discutiendis et refutandis non immorabor, ne actum agam, et in hujusmodi figmentis confutandis tempus teram, sed aliunde quam ex *Actis* illis fabulosis missionem hanc explicabo.

4. *Willebrordus Romam proficiscitur.* — *Willebrordus* presbyter, e *Frisia* citeriore *Romam* profectus est, sed anno *dcxcii*, ut habet *Wigorniensis*,

Hujus profectiois meminit *Beda* lib 5, cap. 12, atque: « *Primis sane temporibus adventus eorum in Frisiam*, mox ut comperit *Willebrordus* datam sibi a principe (id est a *Pippino* *Majore-Domno*) licentiam ibidem praedicandi, acceleravit venire *Romam*, cujus *Sedi Apostolicae* tunc *Sergius* papa praerat, ut cum ejus licentia et benedictione desideratum evangelizandi Gentibus opus iniret; simul et reliquias beatorum *Apostolorum* ac *martyrum Christi* ab eo se sperans accipere ». Subjungit *Beda* *Willebrordum* *Roma* ad praedicandum rediisse, « quo tempore, inquit, fratres qui erant in *Frisia* Verbi ministerio mancipati elegerunt ex suo numero virum modestum moribus et mansueto corde *Suidbertum* ». Hic autem anno *dcxcii* episcopus consecratus est. Quare *Willebrordus* ex *Italia* nondum redierat, cum *Suidbertus*, ut episcopus ordinaretur, e *Frisia* citeriore in *Britanniam* transfretavit. *Aleminus Willebrordo* duodecim socios tribuit, undecim *Beda*, cui propter antiquitatem major fides habenda: sed praeterquam duorum, *Suidberti* scilicet *presbyteri* et *Adalberti* *diaconi*, nomina aliorum ignoratur. *Baronius* num. 8, *Pseudo-Marcellino* innixus inter eosdem numerat *S. Leuinum*, quem tamen ipsemet anno *dcclxxviii*, num. 11, scribit venisse in *Frisiam* tempore *Caroli M.* quod verum esse anno *dcclxxxii* demonstrabimus; adeo verum est nihil boni ex illo fabulatore erui posse.

5. *Moritur Theodorus archiep. Cantuariensis.* — Ad num. 10 et seq. *Theodorus* episcopus *Cantuariensis* mortuus est quidem hoc anno die *xix* mensis *Septembris*, ut de utroque certos nos facit *Beda* lib. 5, cap. 8, qui cap. 9 *Bertualdum* ei successisse prodit. Sed de eo anno *dcxcii* verba faciemus. *Scriptis* *Theodorus* insigne *Poenitentiale*, quod ab auctoribus saepe usque et *Ms.* asservatur in *Bibliotheca* sancti *Benedicti* *Cantabrigiensis*. Ejus summaria capita refert *Spelmanus* in *Collectione Conciliorum Angliae*. Praeterea edidit *Capitula Ecclesiae-tica* quae *tomus vi* edit. *Labbeanae Conciliorum* pag. 1875 leguntur. Ex dictis liquet eum in facto *Willelridi* *humanum* aliquod passum esse, licet *Beda* in lib. 5, cap. 20, ejus nomini parcat. Conatus est, eum habere successorem, quod praemolestia *Wiffridis* recusavit. Illius nomen in antiquis *Martyrologiis* haud memoratur, apud *Cantuarienses* tamen semper *sancti* titulo exornatus est, ejusque corpus una cum *sancti Augustini* aliorumque reliquiis levatum est anno *mcxi*, octavo id. *Septembris*, teste *Gotselino* *monacho* in lib. 2 *Translat.* cap. 27. *Mabillonius* saeculo in *Benedictino* ejus *Vitam* ex variis *Beda* locis collectam exhibet, et non parum illustrat. Denique notabile est quod in *novo Chronico Saxonico* ab *Edmundo Gibsono* nuper *Oxonii* publicato ad hunc annum legitur: « *Hucusque fuerant Romani episcopi* (*Cantwarenses*) *postea autem Angli* ».

6. *Hadrianus abbas superstes Theodoro.* — Quoad *Hadrianum* *abbatem*, qui cum *Theodoro*

Roma in Britanniam venit, mortuus est quidem uno post sanctum Wilfridum anno, sed anno DCXC. ut ibidem monstrabimus.

7. *Obitus S. Juliani archiepiscopi Toletani.* — Mors tamen *sancti Juliani* episcopi Toletani recte hoc anno a Baronio consignata. Recitat ejus vitam ad diem vii Martii scriptam a Felice episcopo Toletano Bollandus, observatque in Commentario prævio, *Felicem* qui Siseberto proximo successori sancti Juliani intra triennium amoto, episcopatum Toletanum adeptus est, scribere sanctum Julianum *pridie nonas Martii*, seu die sexta Martii, mortuum esse; ad eumque diem memoriam ejus facere omnia ante Baronium Martyrologia: sed Romanum Martyrologium, prout illud a Baronio recognitum auctunq;ue habemus, ad diem vii Martii de eo agere, quo etiam Ecclesia Toletana annuam festi ejus solemnitatem celebrat. « Imo », inquit Bollandus, « hæc ipsa Ecclesiæ Toletanæ consuetudo facil, ut suspicemur, vel ipsum Felicem, vel ejus librarios non sponte, sed calami exerrantis vitio scripsisse *pridie nonas Martii*, ubi *postridie* scribi debuerat; indeque in externarum Ecclesiarum Martyrologia fluxisse errorem, potius quam in Ecclesia Toletana: que prius S. Juliani festum colendum assumpserat, quam aliquid de ipso Felix scriberet ». Verum ratio cur duobus illis diebus cultus repariatur sanctus Julianus, et ex die ejus mortuali, et ex die quo tumultus est, repetenda. Aut enim Felix in fine Vitæ S. Juliani: « Præsulatus hono-

rem et sacerdotii dignitatem annis decem obtinuit, mense uno, diebus septem; quique etiam inevitabilis mortis præventus occasu, anno tertio Egicani principis, pridie nonas Martii, « Era septingentesima vicesima octava diem vite clausit extremum ». Julianus itaque anno sexcentesimo octogesimo, die vicesima nona mensis Januarii in quam Dominica cadebat, consecratus est episcopus Toletanus in locum *Quirici* paulo ante defuncti; currentique pridie nonas Martii, seu die sexta Martii e vivis excessit, postquam sedisset annos decem, mensem unum, dies septem, dieque octava ejusdem mensis in Basilica sanctæ Leocadiæ virginis sepultus est. Hinc aliquæ Ecclesiæ diem mortis, aliæ diem depositionis cultui ejus consecrarunt. De libris a sancto Juliano editis legendus Labbeus in Dissert. de Script. Ecclesiast.

8. *Justinianus pacem cum Saracenis iutam dissolvit.* — Ad num. 14. Theophaues an. Incarnat. secundum Alex. DCLXXXIII, kal. Septemb. sequentis Christi anni inchoato, refert, *Justinianum* imp. ex animi dementia pacem compositam cum *Abimelech* Saracenorum califa solvisse; quod is nimis figura recenter excogitata in vectigal ad eum misisset; indeque contigit quod hoc anno ex Theophaue narrat Baronius, cum tamen pertineat ad insequentem. Justiniano itaque juniori amissio Africæ attribuenda, ut sequenti anno dicemus.

Moritur hoc anno *sanctus Benedictus* Bisceps abbas Wirtemulhensis, ut an. DCXC videbimus.

SERGII ANNUS 4. — CHRISTI 691.

1. *Concilium Casaraugustanum.* — Annus sequitur nonagesimus primus post sexcentimum, Indictione quarta inchoatus, quo kalendis Novembris celebratum habetur in Hispania Concilium Casaraugustanum. « Era nimirum septingentesima undetrigesima, tertium ordine positum, in quo canones sancti duntaxat quinque reperuntur. Inter alia autem, quod etiam Toletanum decimum tertium Concilium ¹ statuerat de uxoribus regum, ne post eorum obitum ad secunda vota pertranscant.

ne videlicet occasio daretur alieni invadente tyrannidis: additum est presentii Concilio ² ut relicta regis post ejus obitum vestem regiam mutet, religiosam induat, atque inter moniales in monasterio vitam transiat. Ut autem in hanc sollicitudinem rex Egica conficeretur, forte accidit ob suspicionem rerum novandarum per Sisebertum episcopum Toletanum; qui mox ut se super omnes in sublimem cathedram elevatum sensit, elatus animo, mente improba de inferenda nec religiosisimo regi cogi-

¹ Conc. Tolet. XIII. c. 5.

² Conc. Casaraug. tom. v.

tare cepit : sed quomodo detectus pomas dederit, post sequentem annum dicturi sumus.

2. *Mortuo Bertharido succedit ejus filius Cunipertus, in quem insurgens impius Alachis occiditur.* — Moritur hoc anno Bertharidus rex Longobardorum, cum regnasset solus annos septem, decem autem cum filio Cuniperto. Hæc ex sententia Pauli diaconi¹, post quem idem Cunipertus ejus filius usque ad duodecimum annum regnum tenuit. Porro de Bertharido laude digna hæc habet idem auctor² : « Erat vir pius, fide Catholicus, justitie tenax, pauperumque largissimus nutritor ». Et paulo post : « Ut regni jura suscepit, in loco illo, qui a parte fluminis Ticini est, inde ipse olim tegerat, monasterium, quod Novum appellatur, Domino et liberatori suo in honorem sancte virginis et martyris Agathæ construxit, in quo multas virgines aggregavit, rebusque diversis pariterque ornamentis eundem locum ditavit. Regina vero ejus Rodefinda Basilicam sancte Dei Genitricis extra muros ejusdem civitatis Ticinensis, quæ ad Perficæ appellatur, opere mirabili condidit, ornamentisque mirificis decoravit ».

3. Regnum autem Cuniperli³, ubi solus remansit, haud pacificum fuit, sed ipso ejus exordio adversarium passus est tyrannum Alachim ducem Tridentinum subditum suum, qui contra patrem Bertharidum jam insurrexisset, hominem sævum, clericis omnibus perinfensum, contemptorem præcipue sanctorum episcoporum, contumeliosum in omnes ministros Ecclesiæ : cujus rei gratia in maximum sunt timorem conjecit. Post multa ab eo clamma illata, Zeno diaconus Ecclesiæ Ticinensis novo exemplo haud probato, cum divino ministerio altaris mancipatus esset, accinxit se gladio adversus eum, obsequium putans præstare Deo, dum ob salutem aliorum se devovit. Sed justissimum licet bellum aggressus fuerit, adversus nimirum religionis perductilem atque tyrannum, nihilominus

exilus declaravit, non placere Deo, ut sacri altaris ministri pugnent armis, sed ut potius agant apud ipsum precibus : etenim absque aliquo emolumento idem pugnans, misere interdicatur. Narrat hæc pluribus ipse Paulus⁴.

4. Cæterum nefarius tyrannus eo magis adversus clericos exasperatus, ejusmodi (quod idem ait Paulus)² votum nefarium nuncupavit : « Tale itaque nunc facio votum, quod si mihi Deus iterum victoriam dederit, unum puteum de testiculis impleam clericorum ». Ita Barbarus animo ferus, religionis expertus, immanitate protervus. Verum obstulit Deus, qui eum in visione perterruit : nam ait Paulus : « Cum prope essent exercitus ipsi invicem sibi contrarii, et se utraque acies ad pugnandum contingerent, Cunipertus rex ad Alachim iterato hæc verba mandavit : Ecce quantus populus ex utraque parte consistit ; quid opus est, ut tanta multitudo pereat ? Conjungamus nos, ego et ille singulari certamine : et cui voluerit Dominus de nobis dare victoriam, omnem populum salvum, et incolumem possideat. Cumque Alachim sui hortarentur, ut faceret quod Cunipertus illi mandavit, ipse respondit : Hoc facere ego non possum, quia inter contos suos sancti Archangeli Michaelis, ubi ego illi juravi, imaginem conspicio. Tunc unus ex illis : Præ timore, inquit, cernis quod non est, et tibi jam tarde est modo ista meditari. Conserunt itaque acies, perstreptibus buccinis ; et neutra parte locum dante, maxima populorum laeta est strages. Tandem crudelis tyrannus Alachis interiit ; et Cunipertus, adjuvante Domino, victoriam cepit ». Hæc Paulus diaconus.

Hoc pariter anno, ubi Paulus Constantinopolitanus episcopus sedisset annis septem, moritur, et in locum ejus successit Callinicus, homo novandarum rerum studiosissimus, de quo sequenti anno et aliis dicturi sumus. Fuerat iste presbyter vasorum ejusdem Ecclesiæ custos.

¹ Paul. diac. l. v. c. 33, 34, 45, et 37. — ² Paul. l. vi. c. 17. — ³ Paul. diac. l. v. c. 28, 29.

⁴ Eod. l. v. c. 50. — ² Ibid. c. 41.

Anno periodi Græco-Romane 6184. — Anno Ære Hispan. 729. — Anno Hegire 72 inchoato die 1 Jun. Fer. 1. — Jesu Christi 691.

— Sergii pape 5. — Justiniani jun. imp. 7.

1. *Postconsulatus*. — Hic annus ista formula notatus: *Anno Justiniani jun. vii. Post consulatum ejus vii.*

2. *Concilium Cæsaraugustanum III.* — Ad num. 1. In Prefatione Concilii Cæsaraugustani III pœitur, illud habitum esse « sub die kalend. Novemb. Ære DCCXXIX. anno quarto orthodoxi atque serenissimi domini nostri Egicani regis ». Quare recte a Baronio consignatur. In eo quinque tantum capitula constituta.

3. *Moritur Bertharidus Longobardorum rex.* — Ad num. 2. Bertharidus Longobardorum rex « cum decem et octo annis, et primum solus, et post eum filio, regnum tenuisset, ab hac luce substractus est », inquit Paulus Diaconus lib. 5. cap. 37, qui anni incompleti intelligendi; quia Sigebertus in Chronico ei tantum annos xvii attribuit. Quare cum anno DCXXI regnum inierit, mors ejus contigit anno sexcentesimo octogesimo octavo. Sigebertus, qui Bertharidi initium anno uno præverit, mortem ejus in annum DCXXXVII conferre coactus fuit; qua tamen in re Hermannus Contractum ex editione Camisii consentientem habet [1]. Hic princeps sanctum Wilfridum, e Britannia expulsam et cum sociis Romam pergentem honorifice excepit: « Pervenerunt », inquit Eddius in Vita sancti Wilfridi cap. 27, « ad Berchtherum regem Campanie (id est Langobardie, ut supra demonstravimus), virum humilem et quietum, et trementem sermonis Dei: qui peregrinos secundum præceptum Domini benigne suscipiens sancto pontifici nostro emuntiavit dicens: De Britannia inimici tui nuntius ad me mittentes suis sermonibus salutantes me, et dona mihi maxima promittentes, si te subterfugientem (ut dixerunt, episcopum angarizarem, et ad Apostolicam Sedem tendentem retinerem: quibus tam nefariam rem renuens, dixi: Fui aliquando in die juventutis mee exul de patria expulsus, sub pagano quodam rege Hunnorum de-

gens, qui mihi mecum fœdus in deo suo idolo, ut nunquam me inimicis meis prodidisset, vel dedisset. Et post spatium temporis venerunt ad regem paganum sermone inimicorum meorum nuntii, promittentes sibi dare sub iurejurando solidorum aureorum modium plenum, si me illis ad intercessionem dedisset. Quibus non consentiens dixit: Sine dubio dii vitam succidant, si hoc piaculum facio, irritans pactum deorum meorum. Ego vero quanto magis, qui Deum verum scio, animam meam pro totius mundi lucro in perditionem non dabo? Tunc vero sanctum pontificem nostrum et suos socios cum honore et doteibus, sicut eum Dominus ubique in peregrinatione protegens magnificavit, ad Apostolicam Sedem omnino optatum in gratiarum actione emisit ». Quibus verbis lucem accipit, quod narrat Paulus Diaconus lib. 5. cap. 2, Bertharidum nempe e Longobardia profugum Scythiam petiisse, et apud *Choygantum* Avarum regem demoratum esse, cui *Grimoaldus*, qui regnum Longobardorum usurparat, per legatos mandavit; ut eum expelleret, inquit Paulus, quem salut quod Eddius hic narrat.

4. *Obitus Pauli episc. Constantinop.* — Ad num. 4. Nicephorus in Chronico *annos sex, menses viii* Paulo episcopo Constantinopolitano; Theophanes vero ad annum xvii Constantini Pogonati, *septem annos* tribuit, quod et in Tabulis ejus Chronico insertis legitur, ubi etiam *Callinici* ejus successoris initium recte copulatur cum anno Incarnat. secundum Alex. DCXXXVI, quo Theophanes in vitam redit, et anno Incarnationis accurate consignare incipit; ideoque annus ille Incarnationis inchoatur kalendis Septemb. anni Christi DCXCVI, quo ex dicendis anno DCXCVI *Paulus* obiit. Neque enim mors ejus hoc anno, quo eam Baronius collocat, contingere potuit; cum Synodo Trullane anno currenti, ut infra dicitur, celebrato subscripserit, non vero *Callinicus* ejus successor, ut putavit Ba-